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BØRN OG UNGE OM KØNNEDE FORVENTNINGER 
 

”Jeg tror aldrig, der er nogen, der 
har sagt, at man ikke må .græde 
som dreng.. Jeg tror bare, det er 
sådan en fornemmelse af, at vi 
bare skal være stærke” 
 
Der er mange kønnede forventninger til drenge og piger. Drenge skal være seje, og 
de må ikke vise følelser. De bliver vurderet på deres personlighed. For pigerne er det 
vigtigste at se godt ud. De skal være mere følsomme og må gerne stræbe efter 
perfektion. Børns Vilkårs spørgeskemaundersøgelse viser, at færre piger end drenge 
er glade for den, de er, og at andelen falder, jo ældre pigerne bliver.  
 
De mange børn og unge, vi har talt med, fortæller, at der er forskel på piger og drenge og på de 
forventninger, de stiller til sig selv. Overordnet fortæller de, at udseendet er afgørende for piger. 
Det skal være perfekt, både i forhold til krop, tøj og make-up. Drenge skal være mere ligeglade 
med, hvordan de ser ud. Her er det personligheden, der tæller. Drenge skal være seje, 
machoagtige, og de må ikke vise følelser. Og så skader det selvfølgelig ikke med sixpack og en 
højde over gennemsnittet.  
 
 

Der hersker en norm om, at drenge skal være seje 
For drenge er det vigtigt ikke at vise svaghed. De vil ikke græde foran andre. Mange drenge er 
bange for, at andre vil se ned på dem, hvis de græder. Det er pinligt at græde. Det fortæller Noah 
og Clara fra 5. klasse: 
 
Noah, 5. klasse: Jeg tror også, det er fordi, at drenge synes ikke, det er rart at blive ked af det. 

De synes på en måde, det er pinligt at blive ked af det. 
Clara, 5. klasse: Jeg tror, det bygger på, at man føler, at drenge skal være sådan lidt  

mere hårde. 
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Emma fra 8. klasse fortæller om samme tendens: 
 
Emma, 8. klasse: Det er fordi, det er pinligt. Det er noget, man ser ned på. Det er bare ikke 

normalt, at en dreng græder, altså. 
 
Flere drenge frygter, at de vil føle sig svage og barnlige, hvis de græder foran deres venner. Det 
gør også, at drenge ikke åbner op og taler om, hvordan de har det. De er bange for at blive 
ydmyget, og de har ikke lyst til at vise svaghed. Det fortæller Oliver og Karlo fra 8. klasse:  
 
Oliver, 8. klasse: Men hvis jeg nu bliver kaldt et eller andet, så kan det godt være, det sårer mig, 

men det er ikke noget, jeg begynder at græde over. Så er det bare ’bum, 
videre’.  

Interviewer:   Okay. Men hvis du bliver såret over det, hvorfor begynder du så ikke at græde? 
Oliver, 8. klasse:  Jamen, det er bare, jeg tror bare, det er sådan drenge er. 
Karlo, 8. klasse:  At vi er opvokset på en anden måde, hvor hvis man græder og viser følelser, så 

er man svag. 
 
Victor fra 8. klasse fortæller, at man kan risikere at blive mobbet af andre drenge, hvis man viser 
tegn på svaghed: 
 
Victor, 8. klasse:  Hvis man nu åbner op, og man var ensom, så ville man måske blive mobbet 

med det, hvis man var i en drengegruppe. 
 

 

Piger og drenge reagerer forskelligt på konflikter 
Flere børn og unge fortæller, at piger bliver mere kede af det end drenge. De tager ting mere 
personligt, og det kan gøre, at det tager længere tid for piger at komme over det, de er kede af. 
Det fortæller Alba og Victor, der begge går i 8. klasse:  
 
Alba, 8. klasse: Jeg tror, der er en lille smule forskel, men jeg ved ikke hvorfor. Jeg føler bare, at 

piger bliver mere kede af det over sådan små ting. Hvor, der føler jeg, drenge, 
de er hurtigere til at; ’ja, ja, det var bare det’, agtigt. 

 
Victor, 8. klasse:  Altså pigerne, de er i hvert fald væsentligt mere kede af det. De skaber meget 

mere drama for hinanden. Jeg føler, der er ikke særligt mange 
drengeproblemer i vores klasse, og hvis der er, så er det en kort periode.  
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Selma fra 5. klasse fortæller også, at drengene er mere ligeglade, og at de lettere bliver gode 
venner igen efter en uoverensstemmelse: 
 

 
Børnene og de unge fortæller altså, at piger reagerer anderledes end drenge på 
uoverensstemmelser og konflikter. Nogle fortæller også, at det forventes, at piger er mere 
følsomme, og at drenge skal være stærke og modige. Det fortæller først Fie og Nete fra 5. klasse 
efterfulgt af Johanne fra 8. klasse:   
 
Fie, 5. klasse:  Drengene, de skal ligesom være de stærke.  
Nete, 5. klasse:  Dem, der tør ting. Pigerne skal være dem, der er bange, og hvor de kan finde 

på at vise følelser og græde og sådan noget. 
Johanne, 8. klasse:  Jeg tror også, der er stereotyper den anden vej, hvor det er ligesom sådan; ’se 

piger, de har lov til at græde’, og drenge, de skal ligesom bare, det må de ikke 
gøre. Det er mærkeligt. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ja, hvor man måske meget hurtigt kan føle sig udenfor 
[…] Hvor drengene er lidt mere ligeglade og tænker 
sådan; ’nå, vi kan bare være sammen i morgen’, eller et 
eller andet. Hvor pigerne måske overtænker mere og 
tænker; ’hvad nu hvis de ikke gider være sammen med 
mig i morgen?’ 
 
Selma, 5. klasse 
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Piger er mere kede af det end drenge  
Figur 2 viser andelen af elever, som meget ofte eller altid har været kede af det inden for den 
seneste uge. Flere piger i 7. klasse har været kede af det sammenlignet med piger i 4. klasse. 
Andelen falder en anelse i 8. klasse. Det kan skyldes, at data blandt elever i 7. klasse blev 
indsamlet under coronakrisen i 2020. Blandt drenge ses et lille fald mellem 4. til 8. klasse.  
 
 
 
Figur 2: Andel af elever, som meget ofte eller altid har været kede af det inden for den seneste uge,  
fordelt på køn og klassetrin  

Panelundersøgelse fra Børns Vilkår fra efteråret 2020 og foråret 2022 blandt 1.997 elever i 4. klasse, 922 elever i 5. klasse, 
2.018 elever i 7. klasse og 811 elever i 8. klasse. For yderligere oplysninger se afsnittet Metode.   
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